

DOM Nº 7601 DE 19/06/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 161/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CONTRATADO: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de alimentação balanceada em condições higiênico sanitárias adequadas, aos alunos matriculados nas unidades escolares para os municípios participantes do CODANORTE/MG, com manutenção, reposição de equipamentos de cozinha, com fornecimento de material de limpeza e gás de cozinha, conforme condições, quantidades e especificações contidas e detalhadas no termo de referência.

Nº	QTD. ALUNOS	DIAS LETIVOS	ATENDIMENTOS	CARDÁPIO/TIPO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
CRECHE - PARCIAL - 1 A 3 ANOS						
1	15843	200	806.000	DESJEJUM/LANCHE	R\$ 3,89	R\$ 3.135.340,00
2	15843	200	806.000	ALMOÇO/JANTAR	R\$ 5,58	R\$ 4.497.480,00
PRÉ-ESCOLA - PARCIAL - 4 A 5 ANOS						
7	28051	200	563.550	DESJEJUM/LANCHE	R\$ 3,81	R\$ 2.147.125,50
8	28051	200	521.820	REFEIÇÃO MATUTINO/VESPERTINO	R\$ 6,44	R\$ 3.360.520,80
FUNDAMENTAL - PARCIAL - 6 A 15 ANOS						
13	61158	200	2.244.320	DESJEJUM/LANCHE	R\$ 4,32	R\$ 9.695.462,40
14	61158	200	2.040.480	REFEIÇÃO MATUTINO/VESPERTINO	R\$ 7,59	R\$ 15.487.243,20
EJA - ACIMA DE 18 ANOS						
19	959	200	5.200	REFEIÇÃO VESPERTINA	R\$ 6,86	R\$ 35.672,00
20	5608	200	17.600	DESJEJUM	R\$ 4,55	R\$ 80.080,00
21	5608	200	8.800	REFEIÇÃO MATUTINO	R\$ 8,36	R\$ 73.568,00
23	5608	200	8.800	REFEIÇÃO VESPERTINA	R\$ 8,36	R\$ 73.568,00
VALOR TOTAL						R\$ 38.586.059,90

VALOR: R\$ 38.586.059,90 (trinta e oito milhões quinhentos e oitenta e seis mil, cinquenta e nove reais e noventa centavos)

PRAZO: 12 Meses

DOTAÇÃO: Por tratar-se de licitação realizada através do Sistema de Registro de Preços, a dotação orçamentária será indicada em documento específico: contrato, nota de empenho, autorização de fornecimento, ou outro documento equivalente.



Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.167
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 4709/154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPL. DA UNIÃO – VAAR - COMP 0000
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.167
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 4710/155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto/Atividade: 2.162
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 4786/155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto/Atividade: 2.162
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 4902/150000250001 - MDE
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 02
Projeto/Atividade: 2.167
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 8321/255000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto/Atividade: 2.162
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 8322/254300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPL. DA UNIÃO – VAAR - COMP 0000
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto/Atividade: 2.162
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 8323/257100001710 - MUNIC MARIA ANGELICA - BA 3784611-0
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03
Projeto/Atividade: 2.162
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 8324/257100001712 - MUNIC DOMINGOS UBALDO
Órgão: 17
Unidade Orçamentária: 03



Projeto/Atividade: 2.162

Elemento de Despesa: 33903999000

Ficha/Fonte de Recurso: 8325/257100001711 - MUNIC PROFª AMELIA

DATA DA ASSINATURA: 19/06/2026

SIGNATÁRIOS: José Carlos Corrêa Cardoso Júnior - Secretário Municipal de Educação
e Ademair Morais da Mata – Sócio da Contratada

PROCESSO: 35653/2026

ID Cidades: 2026.016E0700001.16.0002



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003900370030003000310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

